
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 27.6.2019. 

COM(2019) 291 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

dokumentam 

Ieteikums Padomes lēmumam, ar ko pilnvaro sākt sarunas par to, lai izveidotu 

reģionālu zvejniecības pārvaldības organizāciju vai instrumentu dzīvo jūras resursu 

saglabāšanai un pārvaldībai Atlantijas okeāna centrālrietumu daļā 

 

 

 



 

LV 1  LV 

PIELIKUMS  

Norādes sarunām, kas Komisijai Eiropas Savienības vārdā jārisina, lai izveidotu 

reģionālu zvejniecības pārvaldības organizāciju vai instrumentu dzīvo jūras resursu 

saglabāšanai un pārvaldībai Atlantijas okeāna centrālrietumu daļā 

1. Sarunu mērķis ir ļaut Eiropas Savienībai piedalīties Centrālrietumu Atlantijas 

zvejniecības komisijas (WECAFC) sarunu procesā, lai noslēgtu nolīgumu par tādas 

reģionālas zvejniecības pārvaldības organizācijas vai tāda instrumenta izveidi 

(turpmāk “nolīgums”), kura satvarā var pieņemt juridiski saistošus lēmumus par 

dzīvo jūras resursu saglabāšanu un pārvaldību Atlantijas okeāna centrālrietumu daļā. 

2. Iesaistīto pušu sarunās par to, lai izveidotu reģionālu zvejniecības pārvaldības 

organizāciju vai instrumentu dzīvo jūras resursu saglabāšanai un pārvaldībai 

Atlantijas okeāna centrālrietumu daļā, Komisija rīkojas, lai nodrošinātu, ka 

nolīgums: 

– ir saskanīgs ar starptautiskajām tiesībām un jo īpaši ar 1982. gada Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Jūras tiesību konvenciju, 1995. gada Nolīgumu par 

transzonālo zivju krājumu un tālu migrējošo zivju krājumu saglabāšanu un 

pārvaldību, 1995. gada Nolīgumu par zvejas kuģu atbilstības veicināšanu 

starptautiskajiem saglabāšanas un pārvaldības pasākumiem atklātā jūrā, 

neskarot piekrastes valstu tiesības un pienākumus, un 2009. gada Nolīgumu par 

ostas valsts pasākumiem, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, 

nereģistrētu un neregulētu zveju,  

– nodrošina to, ka saglabāšanas un pārvaldības pasākumi, kuri par tiem pašiem 

krājumiem pieņemti attiecībā uz ūdeņiem, kas ir valstu jurisdikcijā, ir saskanīgi 

ar pasākumiem, kuri attiecībā uz atklāto jūru pieņemti saskaņā ar Apvienoto 

Nāciju Organizācijas Jūras tiesību konvencijas (UNCLOS) 118. pantu un 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Nolīguma par zivju krājumiem (UNFSA) 

8. pantu, 

– neaizskar Starptautiskās Atlantijas tunzivju saglabāšanas komisijas (ICCAT) 

un/vai Ziemeļrietumu Atlantijas zvejniecības organizācijas (NAFO) uzdevumus 

un pilnvaras un nodrošina sadarbību un koordināciju starp attiecīgajiem 

pasākumiem, kas veikti uz nolīguma pamata, un pasākumiem, ko veic ICCAT 

un/vai NAFO, 

– veicina Savienības īstenoto saglabāšanas un pārvaldības pieeju visos pasaules 

okeānos un stiprina tās apņemšanos atbalstīt zvejas resursu ilgtermiņa 

saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu visā pasaulē, 

– ir saskaņā ar mērķiem un principiem, kurus Savienība tiecas īstenot ar kopējo 

zivsaimniecības politiku, kā noteikts Regulā (ES) Nr. 1380/2013, 

– izveido reģionālu zvejniecības pārvaldības organizāciju vai instrumentu, kura 

satvarā var pieņemt juridiski saistošus lēmumus par dzīvo jūras resursu 

saglabāšanu un pārvaldību Atlantijas okeāna centrālrietumu daļā, 

– ļauj piedalīties zvejniecības subjektiem un reģionālām ekonomiskās 

integrācijas organizācijām, kurām to dalībvalstis ir nodevušas pilnvaras 

jautājumos, uz kuriem attiecas šis nolīgums, 



 

LV 2  LV 

– par savu galveno mērķi izvirza zvejas resursu, arī izpētes zvejniecību, 

saglabāšanu un pārvaldību, ko veic, ievērojot piesardzīgu pieeju, un tiecas 

nodrošināt, ka dzīvie jūras bioloģiskie resursi tiek izmantoti tā, lai izmantojamo 

sugu populācijas tiktu atjaunotas un uzturētas virs līmeņa, kas nodrošina 

maksimālo ilgtspējīgas ieguves apjomu, vienlaikus nodrošinot pietiekami 

augstu dzīves līmeni tiem, kas atkarīgi no zvejas darbībām, un veicinot jūras 

produktu pieejamību, 

– klimata pārmaiņu kontekstā tiecas īstenot ekosistēmisku pieeju zvejniecības 

pārvaldībā, lai tādējādi dotu ieguldījumu visos ilgtspējīgas okeānu pārvaldības 

aspektos, nodrošinātu, ka zvejas darbību nelabvēlīgā ietekme uz jūras 

ekosistēmu tiek samazināta līdz minimumam, un censtos nepieļaut jūras vides 

degradāciju, 

– aptver visu pašreizējo WECAFC apgabalu vai tā daļu, vēlams, arī piekrastes 

valstu ekskluzīvās ekonomikas zonas (EEZ), 

– ietver efektīvu lēmumu pieņemšanas procesu, kas, vēlams, attiecīgā gadījumā 

paredz vairākuma balsošanas mehānismus un iebildumu procedūras, 

– ietver piemērotus, iekļaujošus un pārredzamus mehānismus relevanto datu 

vākšanai un tādu uzticamu zinātnisko ieteikumu izstrādei, uz kuriem balstīties 

lēmumu pieņemšanā, kā arī ieinteresēto personu pienācīgai iesaistei, 

– ietver piemērotus mehānismus, kas veicina zvejas darbību efektīvu uzraudzību, 

kontroli un pārraudzību, nelegālas, nereģistrētas un neregulētas (NNN) zvejas 

apkarošanu, citā kuģī pārkraušanas darbību regulēšanu, jūrā un ostā veiktas 

inspekcijas programmu, kā arī zvejas produktu izsekojamību, 

– atbalsta sadarbību cīņā pret piespiedu darbu, kas saistīts ar NNN zveju, un 

veicina pienācīgas kvalitātes nodarbinātību zvejniecībā saskaņā ar 

Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) Konvenciju par darbu zvejniecībā, 

– ietver mehānismu, kas veicina atbilstību nolīgumam un pasākumiem, kuri 

pieņemti ar nolīgumu izveidotās organizācijas vai instrumenta satvarā, 

– paredz periodiski pārskatīt pasākumus, kas pieņemti ar nolīgumu izveidotās 

organizācijas vai instrumenta satvarā, 

– ietver atbilstošu administratīvo uzbūvi un struktūras, kā arī pietiekamus finanšu 

resursus, kuros visi locekļi veic taisnīgu iemaksu, 

– ļauj ES flotei piekļūt zvejas resursiem aptvertajā apgabalā un piešķir tai 

pienācīgu daļu no zvejas resursiem, 

– ietver procesu, kurš ļauj miermīlīgi atrisināt strīdus, 

– attiecīgā gadījumā ņem vērā aptvertajā apgabalā esošo mazo salu jaunattīstības 

valstu īpašos apstākļus. 


